КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

Муниципальное учреждение

«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

29.09.2017 г.                                                                                            № 89
Об организации и  проведении  городского конкурса
«Мозаика дидактических игр»

В соответствии с планом работы городского методического объединения «ИКТ-мастер» на 2017-2018 учебный год, утвержденного приказом муниципального учреждения "Информационно-методический центр" от 21 сентября 2017 г.№ 87, в целях выявления инновационных идей по использованию ИКТ-технологий при создании дидактических игр как активного инструмента обучения, соответствующего новым требованиям ФГОС и современным представлениям о предметной и игровой среде детства
п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителю городского методического объединения «ИКТ-мастер» (Бакланова О.А.) организовать проведение городского конкурса «Мозаика дидактических игр» (далее - Конкурс) с 05.10.2017г. по 15.11.2017г.

2. Утвердить Положение о проведении  Конкурса (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри городского Конкурса (Приложение 2).
4. Форму заявки на участие в Конкурсе (Приложение 3).
5. Требования к содержанию конкурсной работы (Приложение 4).
6. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста муниципального учреждения «Информационно-методический центр» Баскову-Лебедеву Е.А.
Директор

О.А. Соболева

Рассылка: дело, к.7, 8, МДОО № 2,6,9,12,13,14,15.
Приложение 1
Положение

о  проведении городского конкурса «Мозаика дидактических игр»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет и регулирует порядок организации и проведения городского конкурса «Мозаика дидактических игр» (далее – Конкурс).

1.2. Положение устанавливает требования к его участникам и представляемым на Конкурс материалам, регламентирует порядок представления конкурсных материалов, процедуру и критерии их оценивания, порядок определения победителей, призёров и их награждение.

1.3. Конкурс проводится городским методическим объединением «ИКТ-мастер» совместно с муниципальным учреждением "Информационно-методический центр" (далее - МУ «ИМЦ»).
2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель:  выявление инновационных идей по использованию ИКТ-технологий при создании дидактических игр как активного инструмента обучения, соответствующего новым требованиям ФГОС и современным представлениям о предметной и игровой среде детства.

2.2. Основные задачи:

· создание условий для реализации творческого потенциала педагогических работников;

· создание банка дидактических материалов по работе с детьми дошкольного возраста;

· содействие распространению педагогического опыта по работе с детьми дошкольного возраста;

· повышение уровня профессионального мастерства педагогов ДОО посредством обмена опытом.

3. Участники конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие педагоги, осуществляющие образовательную деятельность в организациях дошкольного образования.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 05.10.2017 г. по 15.11.2017 г. в 2 тура.

4.2. I тур проводится в дистанционной форме с 01.10.2017 г. по 31.10.2017 г. Участник представляет на е-mail  baklanova1971@mail.ru:

· заявку на участие в Конкурсе,
· архивированный файл с конкурсной работой в соответствии с требованиями к материалам, представленным на Конкурс.
4.3. II тур - определение призеров Конкурса членами жюри – проводится с 01.11.2017 г. по 15.11.2017 г.

4.4. Оценка производится в баллах по каждому показателю в соответствии с критериями Конкурса. В результате подсчета баллов жюри определяет победителя, набравшего наибольшее количество баллов.

4.5. Призеры Конкурса награждаются дипломами МУ «ИМЦ», участники – сертификатами.

4.6. Итоги Конкурса утверждаются приказом МУ «ИМЦ», размещаются на сайте МУ «ИМЦ» и объявляются на заседании городского методического объединения «ИКТ - мастер».

5. Предмет конкурса
5.1. Предметом Конкурса являются авторские разработки дидактических игр (далее - работы). На Конкурс не принимаются разработки уже изданных игр. Работа должна быть направлена на активизацию познавательной и коммуникативной деятельности обучающихся, систематизацию их знаний в различных образовательных областях.

5.2. Конкурс проводится в номинации «Мультимедийная дидактическая игра по экологии». Номинация включает разработки дидактических игр, выполненных в программе PowerPoint (с триггерами).
6. Требования к материалам, представленным на Конкурс
6.1. На Конкурс принимаются разработки дидактических игр в заданной номинации.

6.2. Работы принимаются в электронном виде, в архивированном файле. Имя архива - ФИО автора.
6.3. Архивированный файл должен содержать:

· данные о работе, представленной на Конкурс;

· конкурсную работу.

6.4. Автором работы должен быть только один человек, который может представить на Конкурс несколько работ.

6.5. Работы должны соответствовать следующим критериям:

· оригинальность содержания дидактической игры;

· практическая значимость и новизна;

· привлекательность для участников игры;

· доступное описание правил игры;

· креативность разработанной концепции и стратегии игры;

· хороший уровень дизайнерского оформления игры;

· эстетичность оформления дидактических материалов.
6.6. Конкурсные заявки и материалы, не соответствующие требованиям или поданные позднее указанного времени, к участию в Конкурсе не допускаются. Поступившие конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования присланных на Конкурс работ.
Приложение 2
                        Состав жюри Конкурса
1. Соболева Оксана Анатольевна - директор МУ «ИМЦ».

2. Баскова-Лебедева Елена Антонидовна – старший методист МУ «ИМЦ».

3. Клепикова Ольга Алексеевна - старший методист МУ «ИМЦ».

4. Бакланова Оксана Анатольевна – воспитатель МДОУ № 15, руководитель ГМО «ИКТ - мастер».

Приложение 3
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе «Мозаика дидактических игр»
	МДОО

	ФИО педагога

	Должность

	Квалификационная категория

	Стаж в данной должности

	Название игры или пособия

	Возрастная категория детей

	Цель

	Контактные данные:

· Телефон

· E-mail

Приложение 4
Содержание конкурсной работы

	Мультимедийная дидактическая игра

	Название игры

	Образовательная область

	Возраст участников игры (от/до)

	Краткая аннотация игры

	Дидактическая задача

	Игровая задача

	Планируемые результаты

	Вид игры (формирующая, закрепляющая, развивающая)

	Инструкция для воспроизведения игры

	Количество участников (от/до)

	Правила игры

	Необходимое оборудование и программное обеспечение